

Salaspils VĒSTIS

Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju domes
bezmaksas izdevums

17.05.2002. Nr.9 (298)

Šajā numurā

Vasaras
nometnes Salaspilī ... 2.lpp.

"Buras" debija Austrijā ... 3.lpp.

Izstāžu zālē salido
kukaiņi, putni un taurenī ... 2.lpp.

Pilsētas dzīve

Ar dzīvokļa privatizāciju nekas nebeidzas, bet tikai sākas

Anda Āboma

Salaspils ietērpusies pavasara rotā. Zied ābeles. Cilvēki iziet pastaigās, priecājas par ziedoni, ieklausās putnu dziesmās, ieelpo tikko nopļautā mauriņa aromātu, kas vedina domāt par vasaras tuvošanos. Ikvienš, pastaigājot pa pilsētu, ievēros, ka dažas dzīvojamās mājas ir vairāk sakoctas, citas ieaugušas jau pagarajā pavasara zālē. Arī kāpņu telpās aina ir līdzīga. Atsevišķu māju kāpņu telpas ir netīras un nelabi smako, krāsa nolobījusies. Citas mājas lepojas ar pievilcīgāku ainu - kāpņu telpas ir tīras, uz logiem puķu podos gozējas istabas augi, sienas nesēnkrāsotas, grīdu klāj linolejs. Par pagrabu vai jumta stāvokli grūtāk spriest. Novērojumi liecina, ka dažā labā mājā veikti kapitāli ieguldījumi. Kāpēc tāda atšķirība? Atbilde meklējama māju apsaimniekošanā.

Šajā izdevumā uzsāksim un nākošajos "Salaspils Vēstis"

numuros turpināsim tēmu par dzīvokļu apsaimniekošanu, kas varētu interesēt ļoti lielu Salaspils iedzīvotāju daļu.

1995.gadā uzsākās un līdz šim brīdim turpinās dzīvokļu privatizācijas process, kas ir viens no priekšnoteikumiem, lai iegūtu dzīvokļa īpašnieka statusu. Tie, kuri jau privatizējuši pašvaldības vai valsts īpašumā esošos dzīvokļus, kļuvuši par sava dzīvokļa īpašniekiem, vienlaicīgi kļūstot par mājas kopīpašuma (jumta, trepju telpas, bēniņu, ratiņu telpas, pagraba) un zemes gabala domājamās daļas līdzīpašniekiem. Slēdzot pirkuma līgumu dzīvokļa īpašnieks apņemas ne vēlāk kā viena mēneša laikā pēc līguma parakstīšanas iesaukties dzīvojamās mājas kopīpašuma apsaimniekošanā, slēdzot līgumu ar citiem īpašniekiem, iestājoties dzīvokļu īpašnieku sabiedrībā vai noslēdzot kopīpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas līgumu ar pašreizējo mājas

valdītāju. Minēto saistību neizpilde ir pamats pirkuma laušanai likumā noteiktajā kārtībā.

Līdz 2002.gada 30. septembrim vēl var pagūt iesniegt pieteikumu uz dzīvokļa privatizāciju par privatizācijas sertifikātiem. Pēc jaunā gada dzīvokļus varēs atsavināt saskaņā ar LR likumu "Par valsts un pašvaldību mantas atsavināšanas kārtību". Tas nozīmē, ka dzīvokļa vērtība nemazināsies, bet mainīsies maksāšanas līdzekļi. Uzsākoties privatizācijas procesam, Salaspils pašvaldības īpašumā atradās 62 mājas, pārsvarā Ķesterciemā, Silavā, dažas mājas Miera ielā, kopā 3983 dzīvokļu. Šobrīd pilnībā privatizētas 10 mājas un 3127 dzīvokļi, kas ir 78,5% no kopējo dzīvokļu skaita. Privatizācijas process uzsākts, bet nav pabeigts 188 dzīvokļiem. Par iemeslu tam var minēt dzīvokļa komunālo maksājumu parādu, kurš jānomaksā līdz pirkuma līguma slēgša-

mai vai līdzekļu trūkums formalitāšu nokārtošanai valsts zemes dienestā, par notāra pakalpojumiem un zemesgrāmatu nodaļā. Šīs izmaksas sasniedz līdz 45 Ls.

16,8% dzīvokļu nav uzsākti privatizēt. Dzīvojamo māju privatizācijas komitejas priekšsēdētājs Juris Krasnais, pastāstīja, ka cilvēki sertifikātus par nieka naudu pārdevuši, bet tagad pietrūkst līdzekļu, lai nopirktu sertifikātus, kas nepieciešami dzīvokļa privatizācijai.

Salaspils nav viendabīga pilsēta, jo izveidojusies kā vairāku ciematu savienojums. Uzsākoties privatizācijas procesam, dzīvojamās mājas ZA ciematā un Saulkalnē piederēja valstij, Ķesterciemā uzņēmumam A/S "Latvenergo", dzīvojamās mājas ap domi - bijušajai agrofirmai. Pašvaldība pārņēma mājas Ķesterciemā (HES rajonā), kuras šobrīd apsaimnieko PU "Dzīvoklis", Agrofirmas rajonā vairums mājas ap-

saimnieko Kooperatīvā sabiedrība "Budeskalni", dzīvojamās mājas Vītolu ielā 4/2 un Vītolu ielā 8 Kooperatīvā sabiedrība "Salaspils vītols". ZA ciematā ir vairāki apsaimniekotāji - SO Dzīvokļu īpašnieku kooperatīvā sabiedrība "Dienvidu nams 72", SIA "Salaspils celtnieks - namu pārvalde", PU "Dzīvoklis". Atsevišķas mājas Miera 19 un Dienvidu 3 korp. 2 izveidojušas dzīvokļu īpašnieku sabiedrību un saimnieko pašas. Silavā vairums mājas apsaimnieko PU "Dzīvoklis", vienīgi dzīvojamo māju Meža ielā 7A iedzīvotāji apsaimnieko paši.

Kā veicas ar dzīvojamo māju apsaimniekošanu, rakstīsim nākošajos "Salaspils Vēstis" numuros. Nākošā - par dzīvojamo māju apsaimniekošanu bijušās Agrofirmas rajonā. Aicinu iedzīvotājus zvanīt pa tel. 7981030. Izsakiet savu vērtējumu par savu dzīvojamo māju apsaimniekotāju darbu! 5---

Šobrīd

Invalīdiem un māmiņām ar ratiņiem iekļūšana poliklīnika būs ērtāka

Linda Rozentāle

Pagājušā gada nogalē pēc Salaspils invalīdu biedrības rīkotās akcijas "Paldies, es varu ienākt pats!" Salaspils poliklīnika bija to daudzo sabiedrisko iestāžu vidū, kura invalīdiem ar ratiņkrēsliem nebija pieejama pašu spēkiem.

Toreiz poliklīnikas galvenā ārste Gundega Āva akcijas dalībniekiem paskaidroja, ka līdzekļu trūkums liedz ierīkot nobrauktuvi invalīdiem. Patei-

coties domes deputātu izpratnei un atbalstam, Salaspils poliklīnikā varēs iekļūt ikviens, jo atjaunojot poliklīnikas ieeju, tiks izveidotas arī īpašas nobrauktuves, kas nenoliedzami atvieglos iekļūšanu šajā iestādē ne tikai invalīdiem, bet arī apmeklētājiem ar bērnu ratiņiem. Poliklīnikas galvenās ieejas remontam dome piešķīrusi vairāk kā 4000 Ls. Par atvēlētajiem līdzekļiem fir-

ma "ANB" Andreja Janisēviča vadībā veiks jumtiņa un ieejas lieveņa atjaunošanu, izveidojot kāpienus un slīpas nobrauktuves, kā arī vecā apgaismes ķermeņa demontāžu un uzstādīšanu. Plānots, ka remontdarbi pie poliklīnikas centrālās ieejas ilgs vēl mēnesi. Kamēr darbi turpinās, poliklīnikas apmeklētāji poliklīnikā var iekļūt pa pagalma durvīm. 5---

Bedrīšu aizlāpīšana pašvaldības pārziņā esošajos ceļos turpinās

Linda Rozentāle

Salaspils teritorijā turpinās pagaidu ielu remontdarbi, aizlāpot bedres pašvaldības pārziņā esošajās ielās un ceļos. Šo darbu veikšanai dome atvēlējusi 20 000 Ls. Darbus jau trešo gadu veic firma "Salaspils mehānisko pakalpojumu centrs".

Uzņēmuma vadītājs Jānis Sutta pastāstīja, ka bedres vispirms tiek aizpildītas pilsētas galvenajās ielās. Šobrīd pabeigta bedrīšu aizpildīšana

Skolas ielā un remonta darbi uzsākti Enerģētiķu ielā. Jāpiezīmē, ka aizpildītās bedres izturība lielā mērā atkarīga no pareizas darba tehnikas un laika apstākļu iedarbības. Pēc Enerģētiķu ielas remonta, tiks apsektas un nepieciešamības gadījumā likvidētas bedres Gaismas un Līvzemes ielās. Savukārt visas vasaras garumā pamazām tiks aizpildītas bedres arī pilsētas mazākajās ielās. 5---

Jaunieši piesaka sevi

Salaspils jaunieši iestājas pret vardarbību

Ilona Kramarova,
jauniešu kluba "Bāka" dalībniece

Sestdien, 4.maijā, k/n "Rīgava" notika jauniešu centra "Bāka", sadarbībā ar jauniešu centru "Veselības avots", organizētais tematiskais pasākums "Jaunatne pret vardarbību". Šis bija jau otrais "Bākas" organizētais pasākums Salaspilī. Tajā piedalījās Salaspils 1. un Salaspils 2.vidusskolas skolēni, jaunieši no Rīgas, Ogres un Jūrmalas. Pasākuma programmā

bija seminārs, kuru vadīja pārstāvis no centra "Dardedze", tajā tika stāstīts par vardarbības veidiem, sekām, cēloņiem; izdalīti tematiskie bukleti un uzlīmes. Vēlāk notika diskotēka, kuras starplaikos tika rādītas Kultūras Akadēmijas jauniešu veidotās teatrālās etīdes par vardarbības tēmu, modes skates un dažādi konkursi.

Pasākuma ietvaros notika arī bērnu zīmējumu konkurss

"Pret vardarbību". Tajā piedalījās 66 sākumskolas skolēni, kuri visi tika apbalvoti ar nelielām balvām. Zīmējumus bija iespējams apskatīt pasākuma gaitā.

Pasākuma vadītājs Elviss Kupčs: "Ir ļoti svarīgi mūsdienās runāt ar jauniešiem par viņiem svarīgajām tēmām - vardarbību, narkotikām, alkoholu, AIDS. Svarīgi savlaicīgi apzināt briesmas, jo tikai tad tās var novērst. Pusaudži ir vislielākā

riska grupa, tāpēc tieši ar viņiem mēs runājam par to, kas ir slikts, un kas ir labs, kādas var būt sekas neuzmanībai vai nezināšanai. Šis bija izdevies pasākums, un atsauksmes bija ļoti, ļoti labas. Tajā piedalījās apmēram 250 jaunieši, kas ir diezgan daudz nelielajai Salaspilij. Protams, nekas nebūtu noticis bez Salaspils domes atbalsta. Vēlos pateikties kultūras nama "Rīgava" kolektīvam un direktoram E.Miķelsonam par palīdzību un sapratni, jo viņi bija galvenais atbalsta punkts šī

pasākuma organizēšanā. Veidot masu pasākumus vienmēr ir risks, jo allaž kaut kas var noiet greizi. Ir labi, ja ir uz ko paļauties."

Šis pasākums noteikti nebija pēdējais, jo centrs "Bāka" savu darbību ir uzsācis pavisam nesen. Jaunieši jau ir organizējuši pasākumu "Bāka pret AIDS" un bērnu nometni vasarā. Pašlaik jau tiek plānots nākošais pasākums, bet pagaidām visi interesenti var apskatīt "Bākas" jaunizveidoto mājas lapu internetā: www.baaka.times.lv S---

Mūsējie ārzemēs

"Buras" debija Austrijā

Anda Āboma

No Eiropas atklātā amatieru deju kolektīvu čempionāta Austrijā, atgriezies viens no pazīstamākajiem Salaspils pašdarbības kolektīviem "Buras". Aicināju kolektīva vadītāju Edīti Ābeliņu pastāstīt par gūtajiem iespaidiem.

un finālu, "Buras" savā grupā ieguva godpilno 2. vietu, pirmo atstājot austriešu kolektīvam, jo kolektīvi tika dalīti pēc vecuma grupām un deju stiliem. Latviju pārstāvēja četri kolektīvi, taču tikai "Buras" un Zitas Ersas baleta studija izturēja kvalifikāciju.

- Pastāstiet par savu uzstāšanos, rezultātiem un kopējo čempionāta gaisotni.

- Kādi ir iespādi un secinājumi pēc čempionāta?

- Deju grupa "Buras" daudzajos koncertos kļuvusi atpazīstama Latvijā ar atšķirīgo dejošanas stilu, taču Eiropas mēroga pasākumā dejojām pirmo reizi. Pasākums notika Austrijas pilsētā Villahā no 26. līdz 29. aprīlim. Čempionātā konkurence bija liela, jo dejojāji bija sabraukuši no visas Austrijas, Polijas, Ungārijas, Slovākijas, Itālijas un citām Eiropas valstīm. Uzstājamies ar trīs dejām no programmas, kuru esam rādījuši Salaspilī. Izejot kvalifikācijas atlasī, pusfinālā

- Iespādi ir daudz. Interesanti bija vērot deju stilus, kuri izplatīti šobrīd Eiropā. Citu dalībnieku priekšnesumos galvenokārt dominēja mūzikla stils un mākslas vingrošanas elementi. "Buru" dejas ir emocionāli piesātinātas un ar sižetu. Pašiem par lielu pārsteigumu mēs bijām vienīgais kolektīvs konkursā, kas dejoja pāros. Starptautiskās žūrijas vērtējums apliecina, ka dejojām augstā līmenī. Jāatzīst, ka konkursa organizācija bija ļoti laba. Dejošanai bija atvēlēts Kongresu nams-



Deju grupa "Buras" pirms došanās uz Austriju

ēka, kas pati par sevi ir iespaidīgs arhitektūras paraugs.

Pusfinālā dejas kulminācijā "norāva" mūziku! Pēc tam organizatori gan atvainojās, taču otru reizi dejojāt neļāva.

- Vai atgadījās kāds pārsteigums vai kuriozs, ko gribētos pieminēt?

- Vai esat apmierināti ar braucienu?

- Jā, noteikti. Iegūta laba pieredze. Paldies par atbalstu Salaspils domei un Rīgas rajona padomei. S---

Kas? Kur? Kad?

K/n "Enerģētīķis"

- 17.05. pl. 17.00 Salaspils pilsētas pirmskolas izglītības iestādes atskaite koncerts.
- 19.05. pl.17.00 k.f. "Oušena banda" (Oceans 11). Ieejas maksa 0,50 Ls; 0,70 Ls.
- 24.05. pl. 17.00 Salaspils 2. vidusskolas sākumskolas izlaidums.
- 26.05. pl. 12.00 Salaspils "Jampadracis 2002" Nacionālajā Botāniskajā dārzā.
- 26.05.pl. 17.00 k.f. "Spriedze 2". Ieejas maksa 0,50Ls; 0,70 Ls.

Izstāžu zāle

- Līdz 18.05. Izstāde "Piecas studijas". Izstādē piedalās studijas "Ceplis" (keramika), "Vasa" (koks un pinumi), "Zīle" (metāls), "Plastika" (āda) un "Rītausma" (rokdarbi). Izstādītos darbus iespējams iegādāties.
- 15.05.- 25.05. Mākslas dienu meistardarbnīcās veidoto darbu izstāde.
- 22.05 pl. 17.00 Salaspils mākslas un mūzikas skolas vizuālās mākslas nodaļas absolventu noslēguma darbu aizstāvēšana - izstāde.

K/n "Rīgava"

- 18.05. pl. 12.44. Mākslas dienu pasākuma noslēgums.
- 23.05. pl. 19.00 Vasaras tūre kāršu spēlē "Zolīte" 1. posms.
- 30.05.pl. 16.00 Salaspils čempionāts "Strītbolā - 2002" 2. posms.

Salaspils mūzikas un mākslas skola

- 25.05.pl. 15.00 2002.gada izlaidums.
- 30.05.pl. 17.00 mācību gada noslēguma koncerts.

Salaspils pilsētas bibliotēka (SPB)

Literatūras izstādes, atzīmējot rakstnieku un mākslas darbinieku jubilejas:

- no 20.05. - norvēģu rakstniecei Sigrijai Unsetei- 120.
- No 22.05.- aktrisei Elvīrai Brambergai- 100.
- No 24.05. - "Ar saknēm, ar darbiem, ar domām dzimtenē"- Irmai Grebzdēi-90; aktrisei Intai Tirolei- 65.
- No 3.06. - rakstniekam Laimonim Pūram- 80
- No 6.06. - gleznotājam Birutai Baumanai- 80; dzejniecei Zinaīdai Lazdai- 100.

SPB Bērnu un jauniešu bibliotēka "Avotiņš"

- 17.05. pl.12.00-14.00 Bērnu un jauniešu bibliotēkas "Avotiņš" rīkotā tikšanās ar Māru Cielēnu un Anitu Paegli.

SPB Dienvidu bibliotēka

- Literatūras un tematiskās izstādes:
- No 20.05. rakstniecei Irmai Grebzdēi- 90.
- No 3.06. - 5.jūnijs - Pasaules vides aizsardzības diena

Salaspils I. vidusskola

- 24.05. pl. 11.00 Pēdējais zvans 9. un 12.klasēm.

Salaspils 2.vidusskola

- 24.05. pl. 12.00 Pēdējais zvans 12.klasēm.
- 27.05. Sporta diena.

Daugavas muzejs

- 17.05. pl. 10.30 Starptautiskā muzeja diena. Svētki zvejnieku sētā. Jauni eksponāti, zivju žāvētavas atvēršana. Izstāde "Lādes, tīnes, kubuli". Ieeja bezmaksas.

26.maijā

Nacionālajā Botāniskajā dārzā Salaspils Jampadracis 2002

Programmā:

12.00

- Anneles atrakcijas,
- Lidmodeļu demonstrācija,
- Gaisa pūķu izgatavošana un palaišana,
- Zīrgu izjādes (par papildus maksu),
- Lidojums helikopterā (par papildus maksu),
- Vizināšanās ar bērnu atrakciju mašīnām,
- Fotografēšanās ar pērtiķīti (par papildus maksu).

12.30

- Salaspils bērnu pašdarbības kolektīvu koncerts,
- Cirka mākslinieku uzstāšanās.

14.30

- Teātra sporta mačs
- Jautrie starti bērniem un jauniešiem

15.00 - 17.00

Īpašu svētku noskaņojumu radīs "Sirdsmijā Monika" - Mirdza Mārtiņšone, Olga Dreģe, Jānis Reinis un Leons Krivāns.

Svētku organizatori:

- Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju dome,
- k/n "Enerģētīķis",
- k/n "Rīgava",
- Nacionālais Botāniskais dārzs.

Ģenerālsponsors - SIA "Nelda".

Bijetes cena bērniem, pensionāriem, invalīdiem 0,50 Ls, pieaugušajiem 0,80 Ls.

